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„Pszczoły – niezwykłe bohaterki ekosystemu” –
edukacyjna podróż najmłodszych uczniów

W miesiącu maju uczniowie klas I–III naszej szkoły uczestniczyli w wyjątkowym projekcie edukacyjnym pt. „Pszczoły –
niezwykłe bohaterki ekosystemu”, którego celem było poszerzenie wiedzy dzieci na temat znaczenia pszczół w
przyrodzie, ich życia i roli w zachowaniu równowagi ekologicznej. Projekt został zrealizowany w formie cyklu zajęć
tematycznych, warsztatów, spotkań z pszczelarzem, konkursów, turniejów oraz wydarzeń integrujących uczniów. Dzieci
miały okazję nie tylko zdobywać wiedzę, ale również rozwijać swoją kreatywność, współpracować w grupie i uczestniczyć w
działaniach proekologicznych.

Turnieje i konkursy

W ramach projektu zorganizowano turniej wiedzy o pszczołach dla klas II , „ Pszczela olimpiada- małe skrzydła,
wielka moc”, podczas którego uczniowie rywalizowali w drużynach, realizując zadania związane z życiem pszczół, ich
znaczeniem dla człowieka i przyrody. Klasy trzecie stanęły w szranki indywidualnie, uczestnicząc w quizie wiedzy „Pszczoła,
przyszłość naszej planety „ Nie zabrakło też konkursu plastycznego ' Pszczółka, moja przyjaciółka” oraz konkursu
na najliczniej przebraną klasę. Zwycięzcy zostali uhonorowani dyplomami i upominkami.

Spotkanie z pszczelarzem

Ogromnym zainteresowaniem cieszyło się spotkanie uczniów klas pierwszych z lokalnym pszczelarzem . Pan Andrzej
opowiedział o swojej pracy, pokazał sprzęt pszczelarski oraz przybliżył proces powstawania miodu. Dzieci miały możliwość
obejrzenia ramek z woskiem pszczelim, odzieży ochronnej, a także spróbowały prawdziwego, świeżego miodu. Spotkanie to
wzbudziło ogromną ciekawość i zainspirowało wiele pytań ze strony młodych słuchaczy.

Dzień Pszczoły

Kulminacyjnym punktem projektu był obchodzony w naszej szkole Dzień Pszczoły. Tego dnia uczniowie przyszli ubrani w
żółto-czarne barwy, a klasy zostały udekorowane pracami plastycznymi przedstawiającymi pszczoły i kwiaty. Na przerwach
odbyły się degustacje miodów dla uczniów i nauczycieli naszej szkoły.

Edukacja przez działanie

Projekt „Pszczoły – niezwykłe bohaterki ekosystemu” był nie tylko okazją do zdobywania wiedzy, ale również do
budowania postawy szacunku wobec przyrody. Pokazał, że edukacja ekologiczna może być nie tylko wartościowa, ale i pełna
radości. Dzięki zaangażowaniu nauczycieli, Rady Rodziców i zaproszonych gości, uczniowie klas I–III mieli okazję przeżyć coś
wyjątkowego, co – mamy nadzieję – na długo pozostanie w ich pamięci i stanie się coroczną tradycją naszej szkoły.
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